-

-·

A PREFEl!!-13~!1U~!,S!.;!~,Ps~E~f-R1ANA
~~'1<'>~

LEI Nº. 2.243/2008
Fixa o subsidio dos Agentes Políticos do Executivo Municipal e

dá outras providências

O Povo do município de Mariana por seus representantes
legais aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° - O subsídio dos Agentes Políticos do Executivo Municipal,
para o quadriênio iniciado em 1 ° de janeiro de 2009 com término em
31 de dezembro de 2012 é para ser fixado na forma desta Lei, em
consonância com as disposições do artigo 29, V da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 019, de 04
de junho de 1988.

Art. 2° - São considerados Agentes Políticos do Executivo Municipal
para as finalidades desta Lei, o Prefeito Municipal, o Vice-Prefeito e
os Secretários Municipais, titulares das respectivas pastas.

Art. 3° - Alcançam, aos Agentes Políticos Municipais, as
disposições do art. 39, § 3°, da Constituição Federal da República.

Art. 4° - O subsídio mensal dos Agentes Políticos do Executivo
Municipal é aquele definido no Anexo Único desta Lei, em parcela
única, vedada a percepção de qualquer outra forma de
remuneração, abonos ou gratificações.

Art. 5° - Os subsídios fixados na forma desta Lei serão reajustados
por Lei Específica, uma vez por ano, na mesma data em que forem
revistos os vencimentos dos servidores municipais, aplicando-se o
índice indexador apontado pelo IGPM, respeitados os limites
constitucionais de gasto com pessoal.

Art. 6° - Na forma da Lei, os Agentes Políticos do Executivo
Municipal, quando em viagem com missão de representação ou a
serviço do Município, serão ressarcidos das despesas inerentes ao
deslocamento, estadia e alimentação.

r

• PREFEIJ!Ja~i:1U~J,',?!f !~,Es~e~f'RIANA
~"to_~ .••.• ~

Art. 7° - As despesas originárias desta Lei serão suportadas pelas
dotações orçamentárias próprias, consignadas na Lei Orçamentária
Anual.

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, gerando
seus efeitos a partir de primeiro de janeiro de 2009.

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

MANDO, portanto, a todos a quem o conhecimento e execução
desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir, tão
inteiramente como nela se contém.

Mariana, 19 de dezembro de 2008.

CELSO COTA NETO
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO
(A que se refere o art. 4° desta Lei)

SUBSÍDIOS Dos AGENTES POLÍTICOS Do EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal R$ 19.000.00
Vice-Prefeito Munici_Qal R$ 10.000.00
Secretário Municipal R$ 7.500.00